Исполнительный комитет Янцеварского сельского поселения
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
исполнительного комитета

от 29 февраля 2016 г. № 3

О мероприятиях по защите населения и
территории Янцеварского сельского поселения
Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан в период весеннего
половодья 2016 года

Г Л  U  V»В целях предупреждения чрезвычайных ситуации и защиты населения,
хозяйственных и жилых объектов, гидротехнических сооружений, дорог и мостов в
период весеннего половодья 2016 года и во исполнение Постановления исполни­
тельного комитета Пестречинского муниципального района Республики Татарстан
от 25.02.2016 года № 246 «О мероприятиях по защите населения и территории Пе­
стречинского муниципального района Республики Татарстан в период весеннего
половодья 2016 года » , исполнительный комитет Янцеварского сельского
поселения постановляет:

1.Утвердить прилагаемый состав рабочей группы по осуществлению
противопаводковых мероприятий в 2016 году на территории Янцеварского
сельского поселения Пестречинского муниципального района Республики Татар­
стан (по согласованию).

2.Утвердить прилагаемый План мероприятий по защите населения и
территорий Янцеварского сельского поселения Пестречинского муниципального
района в период весеннего половодья 2016 года (далее -  План).

3.Комиссиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности организаций , предприятий и учреждений :

-обеспечить выполнение мероприятий Плана;
-обеспечить контроль за проведением мероприятий по защите населения и

территорий от негативных последствий весеннего половодья.
-осуществлять руководство работами по ликвидации возникающих чрезвы­

чайных ситуаций в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республи­
ки Татарстан от 10.11.2004 года № 480 «О территориальной подсистеме предупреж­
дения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан».

4.Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений
Янцеварского сельского поселения :

- обеспечить выполнение мероприятий Плана по предупреждению
негативных последствий половодья 2016 года;

- организовать постоянный контроль за их выполнением , обратив особое
внимание на проведение неотложных мер, предупреждающих затопление зданий и
сооружений, складских и других помещений, дорог, мостов и гидротехнических
сооружений;

- на период высокого половодья организовать круглосуточное дежурство
ответственных работников.

5. Начиная с 20 марта 2016 года, ежедневно до окончания паводка информи­
ровать единую дежурно-диспетчерскую службу МКУ «Управление гражданской
защиты Пестречинского муниципального района» об обстановке по пропуску талых
вод и принимаемых мерах по подготовке и пропуску паводка на подведомственной
территории.

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

х
.

Руководитель исполнительногоj  —
комитета Янцеварского сельского поселения В.Н.Таланов

Утвержден
постановлением исполнительного
комитета Янцеварского сельского поселения
от « 29 » февраля 2016 г. №  3

Состав

рабочей группы Янцеварского сельского поселения Пестречинского
муниципального района по осуществлению противопаводковых мероприятий

в 2016 году

(по согласованию)

№
п\п

Ф амилия , имя , отчество Занимаемая должность

1 Таланов Василий Николаевич руководитель рабочей группы,
руководитель исполкома Янцеварского
СП , председатель КЧС ПБ

2 Сулейманов Ильнар Наилевич заместитель руководителя рабочей
группы, директор ООО «Пестречинская
продовольственная корпорация»

Члены рабочей группы (в алфавитном порядке) :

1 Алексеев М ихаил Павлович зоотехник ООО «Агрофирма Ковали»
2 Ахмеров Ринат М инаварович почтальон с.Янцевары
3 Ахмерова Наталья Викторовна заведую щ ая ОПС с.Янцевары
4 Г айнутдинова Айгуль Дамировна заведую щ ая Янцеварским ФАП
5 Евстафьев Олег Николаевич оператор газовой котельни

нцеварского СДК
6 Примерова Анастасия Викторовна директор Янцеварского СДК
7 Примеров Иван Прокофьевич оператор газовой котельни

Янцеварского СДК
8 Петров Николай М ихайлович житель д.Райково
9 Спасеев Павел М ихайлович тракторист ООО «Пестречинская

продовольственная корпорация»
10 Суриков Дмитрий Александрович зам.директора ООО «Пестречинская

продовольственная корпорация»
11 Чукуров Валерий Петрович тракторист ООО «Агрофирма Ковали»

Утвержден
постановлением исполнительного
комитета Янцеварского

сельского поселения
от 27 февраля 2016 года №  3

П Л А Н
мероприятий по защите населения и территорий Янцеварского
сельского поселения Пестречинского муниципального района

в период весеннего половодья 2016 года

№ Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители

1 Проведение заседания КЧС ПБ по вопросу готов­
ности к поводку 2016 г. Оценка проведённых про­
тивопаводковых мероприятий с учётом результа­
тов прохождения половодья предыдущих лет.

до 20.03.
2016г.

Председатель КЧС ПБ по
Янцеварскому СП

2 Организация контроля за наличием запаса в торго­
вых точках товаров первой необходимости в насе­
ленных пунктах.

до 20.03.
2016 г.

Председатель КЧС ПБ по
Янцеварскому СП

3 Доведение до населения правил поведения при
возникновении чрезвычайных ситуаций, вызван­
ных весенним половодьем.

до периода
половодья

Председатель КЧС ПБ,
члены рабочей группы

4 Уточнение планов частичной эвакуации (отселе­
ния) населения, сельскохозяйственных животных и
материальных ценностей из зон возможного под­
топления паводковыми водами, либо волной про­
рыва.

до 01.04.
2016 г.

Председатель КЧС ПБ,
члены рабочей группы

5 Организация радиосвязи с населенными пунктами,
попадающими в зону затопления.

до
20.03.2016г.

Председатель КЧС ПБ,
члены рабочей группы

Практические мероприятия

1 Подготовка плавсредств, инженерной, дорожно­
строительной и другой необходимой техники на
случай проведения экстренных аварийно­
восстановительных работ, обеспечение ее необхо­
димым количеством топлива и горюче-смазочными
материалами

до 20.03.
2016 г. Председатель КЧС ПБ,

члены рабочей группы

2 Проведение обследования сельскохозяйственных
объектов и скотомогильников, попадающих под
затопление паводковыми водами.

до 15.03.
2016 г.

Председатель КЧС ПБ,
члены рабочей группы

3 Организация проведения мероприятий по очистке
водопроводных труб, каналов, сооружений ливне­
вой канализации на дорогах для пропуска макси­
мального объема талых вод.

до начала и
в период
половодья

Председатель КЧС ПБ,
члены рабочей группы

4 Проведение обследования и укрепления мостов,
подготовка материалов и средств, для их восста­
новления. Определение мест возведения времен­
ных переправ и переходов.

до начала и
в период
половодья

Председатель КЧС ПБ,
члены рабочей группы

5 Организация проведения работ по отводу талых
вод от жилых зданий и сооружений, попадающих в
зону возможного подтопления

до
25.03.2016г.
и в период
половодья

Председатель КЧС ПБ,
члены рабочей группы

6 Создание для ликвидации чрезвычайных ситуаций
и их последствий запасов материально­
технических средств, инертных и сорбирующих
материалов

до
20.03.2016г.

Председатель КЧС ПБ,
члены рабочей группы

7 Проведение подготовительных работ по организа­
ции оказания медицинской помощи пострадавшим
людям при подтоплении и наводнении. Создание
необходимого резерва медикаментов в ФАПе

до
01.04.2016г.

Заведующая
Янцеварским ФАП

8 Организация проведения работ по отводу талых
вод от жилых зданий и объектов систем жизне­
обеспечения населения, попадающих в зоны воз­
можного затопления. Обеспечение систем жизне­
обеспечения населения резервными источниками
энергоснабжения.

до
25.03.2016г.
и в период
половодья

Председатель КЧС ПБ,
члены рабочей группы

Контрольные мероприятия

1. Своевременное информирование населения о про­
хождении весеннего паводка на территории Янце­
варского сельского поселения

до начала и
в период
половодья

Председатель КЧС ПБ,
члены рабочей группы